minii, quod fuit originaria, at regula agit de constitutione et solutione ejusdem rei. Sed instat *o αυτος*. Quemadmodum in occupatione corporis humani accesio ad corpus, id est rem, intervenire debet, sic etiam (inter quemadmodum et sic etiam duae fere paginae et plures στχοι tam prosa quam vorsa, ut *αποδοσιν* periisse putes, intersunt) quando agitur de re abalienanda, factum aliquod vel traditionem intervenire necesse est, ut dominium rei, quae mea est et propria, rursus a me abdicetur; quod si factum non sit, tunc quia alienans, si res sit mobilis, naturaliter eam perdere et cum ea se in pedes dare queat, ejus adhuc erit propria et dominium translatum dici nequit. Citato Feldeno, idoneo scilicet auctore philosophiae civilis. Prima ratio in his verbis iterum est ab occupatione primaeva ad traditionem hodiernam, quod utrobique actu corporali sit opus; sed momentum diversitatis pridem demonstravimus. In acquisitione rerum quae Nullius erant, causa dominii praestandi non potuit esse voluntas domini, quia nullus erat dominus; quod secus post dominia stabilia se habuit. At vero si omnium voluntas, quorum intererat, in statu primaevi rerum humanarum concurisset, non est dubium, quin conventione sola dominia rerum inter se partiri potuissent atque tunc, praevio concessu expresso, nihil per occupationem quam possessio acquisita fuisse. Alterum in objectis verbis admodum argumentum est lepidum; quia post conventionem de domino transferendo is qui rem nondum tradidit in pedes se conjicere et rem perdere potest, naturaliter fieri nequit, ut is cui res tradenda erat, dominium adeptus dicitur. Ergone si fur rem meam possideat, cum qua se in pedes conjicere et quam perdere potest, minus ego dicar dominus? Tu regeres, dominium quod juris est, a me per corporalem rei absentiam non abscedere: Ego similiter dominium quod juris est, in me per naturam facile transire potest, etsi possessio quae corporalis est non pariter juncta sit. [...] (Digressiones, I, 4, 8, IV, 255-256.)

“IV. 【より一層念の入った他の論拠が退けられる Rationes aliae subtiliores refelluntur】

今我々はウインニウスの反論に耳を傾けこれを退けたところであるが、最近出版された『物における権利並びに物に対する権利に関する論考』の第13章第20節以下において多くの反論が提示されている。その箇所で著者が言うには、「黄金の時代や銀の時代において先占には捕獲が必要であったように、その後（つまり鉄の時代）は放棄するための引渡によって所有権が確証されたことから、自然法が引渡を強制し必ず要求するのは自明であり、学説彙纂50巻17章「古法の諸準則について」第35法文がその論拠となる」というのである。詩的な論拠は、詩句によって飾られていたならば、詩人たちを感銘させることはできたかもしれない。というのも、御覧のように、黄金や銀から鉄に至る推論以外に注目すべき詩句は示されていないからである。ただし、補充的に引用された法準則、すなわち、「結びつけられたのと同じ仕方でそれぞれが解き放たれることほど自然なことはない」と教示する準則が先の推論を補っている。「自然なこと」を除いて、これらの文言の一体どれが先立つ主張と一致するのか容易に説明できる者はいなかったはずである。なぜなら、証明すべく試みられているの

先占には捕獲が必要であったように、その後は放棄するための引渡によって所有権が確証されたことから、自然法が引渡を強制し必ず要求するのは自明である quod naturale jus cogat et necessario traditionem requirat, exinde planius est, quod ut aetate aurea atque argentea ad occupationem opus erat apprehensione, sic postquam dominia sunt facta certissima, traditione ad abdicationem」 とされ、その際、「結びつけられたのと同じ仕方でそれが解き放たれることほど自然なことはない nihil tam naturale est quam eo genere quidque dissolvere,

は、所有権の原始取得の場合と同じ法が承継取得においても妥当するという推論であるのにもかかわらず、引用された準則は同じ事柄の成立と解消に言及しているからである。しかし、<この人>はあくまで次のように主張する。すなわち、「先占において、本体、つまり、物に対する人間の身体の接近が生じなければならぬのと同様に、私自身の物の所有権が私によって更に譲渡される場合のように物の譲渡が問題となる際にも（<…と同様に>と<…際にも>の間には、ほとんど二頁分にも渡る韻文及び散文の夥しいく連打>が<終了>の見込みは全くないと思わせるほど見出される）、何らかの行為あるいは引渡しが行われねばならず、この行為がない限り、譲渡者は、物が動産であるならば、それを失うこともそれを持って逃げ出すこともあり得るのであるから、依然として譲渡者自身の物であり、所有権が移転されたと解することはできない」と。フェルデヌス、すなわち、市民的哲学〔政治学〕の才能ある著者も引用されている。この一節に見出される最初の論拠は、やはりまた、原初の先占から今日の引渡しに至るまで何れの場合も有体的行為を要するというものであるが、我々は先に既に両者の違いの重要性について論じた。無主物の取得においては、所有権の譲渡原因は、所有権者が存在しない以上、所有権者の意思ではあり得ないけれども、所有権が確立された後は事情が異なる。実際のところ、人間的事象の原初的状態にあっても、利害関係者全ての意思が一致するならば、合意だけで物の所有権を相互に分配し得たこと、そしてまたそのような場合、所有権は先行する明示の同意によって取得され、先占によって取得されるのは占有にすぎなかつたということに疑問の余地はない。問題の一節に見出される第二の論拠は全く馬鹿げている。すなわち、所有権移転の合意の後に、物を引き渡さなかった者が「逃げ出し」たり物を失うこともあり得る以上、物が引き渡されるはずであった者が所有権を取得したとは当然には解されないというのである。それでは、盗人が私の者を占有している場合、この者が物を持って逃げ出したり物を失ったりし得るからといって、私はもはや所有権者とは呼ばれないであろうか。読者の貴方は、権利である所有権が物の有体的不在を理由に私から失われることはないと答えてくれるであろう。私も同様に、権利である所有権は、たとえ物理的占有が同時に伴わなくても、当然かつ容易に私に移転し得ると答えることにしよう。…”

quo colligatum est」という法文⁵⁰⁾が「論拠 argumentum」として引用されている。しかし、オウイディウス⁵¹⁾を思わせる「黄金や銀から鉄に至る推論 ab auro et argento ad ferrum consequentia」は、多少とも「詩的 poeticum」ではあっても、法的な論拠とはなり得ない。一方、「補充的に引用された法準則 regula juris citata in subsidium」については、「言語による債務関係は言語によって無効とされ、裸の合意に基づく債務関係は反対の合意によって解消される verborum obligatio verbis tollitur: nudi consensus obligatio contrario consensu dissolvitur」という法文の後段部分からも明らかな通り、「同じ事柄の成立と終了 constitutio et solutio ejusdem rei」に言及しているので、所有権の「成立 constitutio」には「先占 occupatio」、「終了 solutio」には「引渡 traditio」というように所有権の変動に「何らかの行為 aliquod factum」を求めることが「自然である naturale」論拠として確かに役立ちそうに見える。実際、「先占において、本体、つまり、物に対する人間の身体の接近が生じなければならぬ」と同様に、私自身の物の所有権が私によって更に譲渡される場合のように物の譲渡が問題となる際にも、何らかの行為あるいは引渡が行われねばならない quemadmodum in occupatione corporis humani accessio ad corpus, id est rem, intervenire debet, sic etiam quando agitur de re abalienanda, factum aliquod vel traditionem intervenire necesse est, ut dominium rei, quae mea est et propria, rursus a me abdicetur」というフェルトマンの主張はそのような趣旨のものとして理解することができる。しかしながら、この主張は、所有権の原始取得と承継取得の相違を無視し、事柄の性質上「所有権者の意思 voluntas domini」を問題にし得ない前者を、前主の意思に媒介される後者と同一視しているだけでなく、「人間的事象の原初的状態にあっても、利害関係者全ての意思が一致するならば、合意だけで物の所有権を相互に分配し得た si omnium voluntas, quorum intererat, in statu primaevi rerum humanarum concurrisset, non est dubium, quin conventione sola dominia rerum inter se partiri potuis-

50) D. 50, 17, 35. Ulp. 48, ad Sab.

51) Metamorphoses, I, 89–150.

sent」可能性を全く考慮していない⁵²⁾。

また、引渡を自然法乃至万民法上の所有権移転の要件とみなすフェルトマンは、「相続や遺贈による所有権取得 *acquisitio dominii per successionem heredis et per legata*」についても同様の立場を維持しようとしており、この点については節を改めてより徹底した批判が加えられている⁵³⁾。まず、「所有権が全く

52) なお、フェルトマンは、「何らかの行為がない限り、譲渡者は、物が動産であるならば、それを失うこともそれを持って逃げ出すこともあり得るのであるから、依然として譲渡者自身の物であり、所有権が移転されたと解することはできない *si factum non sit, tunc quia alienans, si res sit mobiles, naturaliter eam perdere et cum ea se in pedes dare queat, ejus adhuc erit propria et dominium translatum dici nequit*」とも述べているが、ヒューベルは、所有権の効力が「物理的占有 *possessio quae est corporalis*」の有無に左右されないことをもってこの主張を退けている。しかし、ここでの問題は、既に移転された所有権の効力ではなく、所有権の移転そのものであって、前者における「物理的占有」の要否が後者における「引渡」の要否を根拠づける関係にあるとは必ずしも考えられない。

53) *Sed pluris est, quod o avtoç in eodem capite, se accingit ad probandum rem multo quidem majoris momenti et perquam Jurisprudentiae salubrem; quo palam se facturum spondet, etiam in acquisitione dominii per successionem heredis et per legata, partim dominium non sine traditione transire, partim non transire omnino. Nam de hereditate; ego vero, inquit, ita didici, si liberi sint et sui heredes, tunc dominium in eos non tam transferri quam potius apud eosdem id manere l. 11. d. lib. et posth. Nos autem omnes didicimus et hic ipse textus iudicat, illam dominii continuationem a defuncto in suos heredes jure civili positam atque fictam esse, a Jure Gentium, de quo heic agimus, alienissimam. Quid enim absurdius naturaliter et sensu communi hominum, quam morte domini non finiri dominium? Sed instar avtoç, quia etiam ex posteriore capite L. Velleae vivo patre heredes, unde filius fam. heres minor dicitur Plauto. Nos quid Justinianus dicat audiamus: Sui quidem heredes, inquit, domestici heredes sunt, et vivo quoque patre quodammodo domini existimantur §. 2. Inst. de hered. qualit. Filius patre vivo quasi dominus et quodammodo, abusive dicitur, revera nihil minus, quia Pater dum vivit, adhuc est dominus et per naturam fieri nequit, ut duo ejusdem rei domini in solidum dicantur l. 5. §. ult. Commod. Ad quem dominium certo per venturum speratur, is quodammodo dominus, etiam antequam fiat dominus, existimatur; quae fictio nihili veritati praejudicat. Porro avtoç, si sint exitranei, inquit, heredes, ad eos quod omnia jura dicuntur transire l. 23. d. Acquir. poss. id discrepat longe ab acquisitione dominii particularis alicujus rei corporalis; cum enim hereditate succedamus in omne jus defuncti, mirum non est, si id quoque rerum corporalium*

proprietatem in sese continet. arg. l. 113. d. R. I. Haec ratio, qua utitur est ejusmodi, qua contrarium probare in proclivi sit. Qui sit heres, etiam fit dominus rerum corporalium; at heres fit sine traditione, ergo etiam dominus. Nihil equidem profertur, quare si multarum simul rerum voluntate sola dominium transferri queat, non perinde singularum possit. Sed tempus est, ut, quo pacto dominia per ultimas voluntates, *subtiliore quadam traditione*, translata dicantur, intelligamus. Nam sine hac si fuerit; nimis palam erat dominia in heredes absque traditione propagari. At ille, *cum mortuus non moriatur*, pergit; *sed vivus l. 18. §. 1. d. manum. test. punctumque moriendi adnumeretur vitae, in ipso momento, quod separationem animae a corpore, quae per mortem contingit, praecedit, per id quod ante eam expletam voluntatem suam non revocat, traditio per eam patientiam, cuius quidem ante mortem secutam nullus est effectus l. 4. d. adim. leg. sed post eam vires capit, facta retrofuisse intelligitur.* Sermone perpexo et involuto rem inpenetrabili subtilitate perplexam exponi nemo mirabitur. Mirabitur potius novam lucem Jurisprudentiae infusam ex Diogene Laertio, ut inde discamus, quod nemo adhuc audiverat, Testatorem qui heredem pronuntiavit aut legatum se relinquere testatus est, mox quando animam agit et spiritum exhalat, tradere quod antea dederat, censeri. Id enim nimum a jure quidem abhorrens et monstruosum luculenter probat *αυτος ex lib. 5. Diogenis Laertii de vita Philosophorum.* Unde verba citat haec; *Bene quidem ut spero, erit. Caeterum et si quid contingit, ista statuo; Domesticam omnem supellecilem Melanti et Pancroonti Leontis filiis trado.* Ecce Testator tradit; desinamus igitur pertendere, quod in testamentis Traditio non fiat. Si cui verba Diogenis ipsa recognoscere vacat, ea haec sunt in vita Theophrasti. Ubi Testamentum ejus recitatur; *Εσται μεν εν. Εαν δε τι συμβη, ταδε διατιθεμα. Τα μεν οικοι υπαρχοντα παντα διδωμι Μελαντι και Πανκρεοντι τοις νιοις Λεοντος, και τα εξης.* Si maxime in hoc loco tradendi verbum extaret, quid foret hoc aliud quam, *velle tradi?* quemadmodum in sequentibus testator Theophrastus, *ταδε Βουλομαι γενεσθαι.* Sed in verbis objectis, nihil de tradendo est; *Παντα τα οικοι, omnia quae domi sunt, διδωμι, do;* ita scriptum est. Prorsus ut in nostris legibus, *do, lego.* [...] (Digressiones, I, 4, 8, V, 256–258.)

“V. 【相続による所有権の移転において引渡が行われることを要求する論拠。この点について特に詳細に論じられる *Imprimis ea, quae vult, in translatione dominii per successionem, intervenire traditionem; qua de re fusius agitur*】